d)	ao		NUAGEAOFC	para	registro	do	trâmite	da	contratação	no	Plano	de	Contratações	Anual	-
PCA.

03.		Para	cumprimento	do	referido	despacho		e	instrução	do	feito,	foram	juntados	os	seguintes
documentos	ao	processo:

I	-	Informação	conclusiva	do	valor	estimado	da	contratação	direta	-	ICVEC	(1386660)	no	valor	de
R$	10.990	 (dez	mil	novecentos	e	noventa	reais),	 instruída	pelas	cotação	de	preços	 juntadas	ao	volume	 I	do
processo;

II	 -	 Proposta	 comercial	 atualizada	 (1416918)	 da	 pessoa	 jurídica	 3f	 Ltda,	 CNPJ
23.484.444/0001-45,	válida	até	31/12/2025,	que	em	como	objeto	o	 fornecimento	de	plano	de	12	meses	da

[...]

assinatura	 do	 sistema	 de	 orçamento	 de	 obras	OrçaFascio	 nos	 módulos,	 Orçamento,	 Bases	 Adicionais,
OrçaBIM,	 OFElétrico,	 OF	 Hidráulico,	 OF	 Estrutural,	 OF	 Civil	 3D,	 Medição	 de	 Obras,	 Diário	 de	 Obra	 e
Planejamento,	pelo	valor	de	R$	10.990	(dez	mil	novecentos	e	noventa	reais);

III	 -	 certidões	 e	 documentos	 para	 comprovar	 a	 regularidade	 mínima	 para	 contratar	 com	 a
Administração	Pública	(1416899),	complementados	pelos	dados	que	constam	do	relatório	do	SICAF	(1417034)
e	 consulta	 atualizada	 ao	 certificado	 de	 regularidade	 do	 FGTS	 (1445217),	 dos	 quais	 afere-se	 também	 a

[...]

(sem	destaques	no	original)

13.	Como	visto,	a	LLC	definiu	os	tetos	dos	valores	dos	bens	passíveis	de	contratação	direta,	com
dispensa	de	licitação	e	a			atualização	dos	valores	por	regulamento.	Atualmente,	o	inciso	II	impõe	a	limitação
ao	valor	R$	62.725,59	(sessenta	e	dois	mil	setecentos	e	vinte	e	cinco	reais	e	cinquenta	e	nove	centavos),	de
acordo	com	o	Decreto	Federal	nº	12.343,	de	30	de	dezembro	de	2024.	Nesses	termos,	para	serviços	e
compras	até	o	 limite	acima	consignado,	o	 legislador	 facultou	ao	gestor	a	realização	de	 licitação,	permitindo

[...]

Assim,	 diante	 da	 inocorrência	 de	 fracionamento	 de	 despesas,	 nota-se	 que	 aquisição
pretendida	 neste	 processo,	 com	 valor	 estimado	 de	 R$	 10.990	 (dez	 mil	 novecentos	 e	 noventa	 reais),
encontra-se	 situado	 no	 limite	 da	 dispensa	 legal,	 fixado	 atualmente	 em	 R$	 62.725,59	 (sessenta	 e	 dois	 mil
setecentos	 e	 vinte	 e	 cinco	 reais	 e	 cinquenta	 e	 nove	 centavos),	 de	 acordo	 com	 a	 atualização	 de	 valores
estabelecida	 pelo	 Decreto	 Federal	 nº	 12.343,	 de	 30	 de	 dezembro	 de	 2024,	 podendo	 ser	 processada	 com
fundamento	no	inciso	II	do	art.	75	da	Lei	nº	14.133,	de	2021.